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P arafia  Porąbka Uszewska leży w 
odległości 26 km na południow y za
chód od Tarnow a. Położenie parafii jest 
bardzo urozm aicone pod względem 
rzeźby terenu. Liczne wzgórza, docho
dzące do 400 m npm  (Bocheniec), po
przecinane wieloma dolinam i potoków 
spływ ających do rzeczki Niedźwiedź, 
nadają  całej okolicy dużego u ro k u 1. 
W ioski należące do parafii m ają s tru k 
tu rę  łańcuchową; domy pobudowane są 
po obydwu stronach rzeczki i drogi 
prowadzącej z M elsztyna do Dębna. 
W rejonie kościoła parafialnego krzy
żują się drogi: jedna prowadzi w  stro
nę wzgórza Bocheniec, druga w  stronę 
Łysej Góry poprzez wzgórze i przysió
łek Godów. Sank tuarium  M atki Bożej 
z Lourdes w  Porąbce Uszewskiej, a jest 
nim  grota z figurą N iepokalanej, usy
tuow ane jest u  podnóża wzniesienia 
Godów, na zboczu, ok. 100 m od rzeczki 
Niedźwiedź.

W latach  1898—1903 w ikariuszem
w Porąbce Uszewskiej był ks. Jan  Palka. Urodził się w  wiosce Podłopień, par. 
Tym bark, 7 07 1870 r. Na kapłana został wyświęcony w Tarnow ie w 1894 r.2 
O statnie lata życia (1924—1938) przeżył w Porąbce Uszewskiej na stanow isku 
proboszcza. Odznaczał się m. in. gorącym  nabożeństwem  do M atki Bożej oraz 
niezw ykłą w ytrw ałością w dążeniu do raz w ytkniętego celu. Chyba te  dwie 
cechy charak te ru  spraw iły, że w  Porąbce powstało sanktuarium  M atki Bożej. 
Ok. 1900 r. „ks. Jan  Palka był z pielgrzym ką w Lourdes. Jako  w ielki czciciel 
NMP postanow ił podobną grotę jak  w Lourdes zbudować w Porąbce Uszew
skiej. W tym  celu przywiózł ze sobą dość duży m odel gipsowy G roty z Lourdes 
oraz wodę z cudownego źródła. W edług tego m odelu zbudowano grotę w Po
rąbce 3.

Z ustnego przekazu porębskich parafian  w ynika, że ks. Palka po powro-

1 Zob.: S łow nik  G eograficzny K rólestw a Polskiego i innych  kra jów  słow iańskich, 
pod red. F. Sulim ierskiego i B. Chlebowskiego, t. 8, W arszaw a 1887, s. 814.

2 Rocznik Diecezji T arnow skiej 1936, s. 250.
3 Zob.: K ronika P ara fii Porąbka Uszewska r. 1904; K. Z a t o r s k i  ks., Grota 

N ajśw ię tsze j M aryi Panny z Lourdes w  Porąbce U szew skiej, Cur. 128(1978), s. 167.
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eie z pielgrzym ki zabrał się z zapałem do urzeczywistniania swoich planów, 
i że „ludność miejscowa bardzo chętnie przystąpiła do budow y” 4. Budynek 
groty został usytuow any z północnej strony dawnego kościoła. Za m ateria ł 
budow lany posłużył m iejscowy kam ień, piaskowiec. G rota zbudow ana została 
na planie prostokąta. O tw arta  na zew nątrz arkadą, zam kniętą lukiem  spłasz
czonym, zwrócona w k ierunku  południow ym 5. W nętrze groty nak ry te  jest 
trzem a przęsłam i żaglastych sklepień na gurtach  6. W ew nątrz, w  niedużej od
ległości od ściany, stoi kam ienny ołtarz. W nastaw ie umieszczone jest taber
nakulum , a nad  nim  tron  w ystaw ienia. Frontow a elew acja groty, wyłożona 
kam iennym i głazami, m a im ponujący wygląd. Sam ą kaplicę-grotę od ze
w nętrznego dziedzińca oddziela wysoka, żelazna k rata , o tw ierana na  środku 
szeroką bram ą. Po obydwu stronach kaplicy-groty dobudowane zostały bocz
ne nawy, a w łaściw ie zakrystie, zam knięte półkolistym i portalam i z kutymi, 
ozdobnymi drzwiam i. Z praw ej strony od wejścia do zakrystii w  skrzydło bu
dowli wkom ponowana została ambona, z lew ej zaś strony, sym etrycznie do 
ambony, znajduje się obudowa studni z k ranam i do czerpania wody. Do tej 
studni ks. Palka nala ł wody przywiezionej z Lourdes. N ieregularny  szczyto
wy obrys groty  wieńczy duży kam ienny krzyż, po praw ej stronie, sym etrycznie 
niejako do tego krzyża, w  głębokiej wnęce została umieszczona figura Niepoka
lanej, wyrzeźbiona z kam ienia, o ■wymiarach więcej niż na turalnych . W ykona
na praw dopodobnie ok. 1900 r. przez nie ustalonego dotąd autora. F igura ta, 
będąca w iernym  naśladow nictw em  sta tuy  N iepokalanej z Lourdes, jest poma
lowana farbą  olejną. M atka Boża przepasana szarfą i Różańcem, m a ręce zło
żone do m odlitwy, wzrok wzniesiony ku  górze, u  Je j stóp są dwie róże, a nad 
głową w  aureoli w idnieje napis: Ja  jestem  N iepokalane Poczęcie.

Budowa tego pięknego Sanktuarium , unikalnego w diecezji, co do wymia
rów  i położenia (może pomieścić ok. 300 osób), trw ała  ok. 4 lata. „Dnia 8 grud
nia 1904 roku”, w 50 rocznicę ogłoszenia dogm atu o N iepokalanym  Poczęciu 
NMP, „została grota poświęcona przez ks. in fu ła ta  Józefa Bąbę z Tarnowa, 
przy ogrom nym  udziale ludności m iejscowej i okolicznych parafian” 7. Kuria 
B iskupia udzieliła zezwolenia na celebrow anie w Grocie Mszy św.8 Ks. Palka 
doprowadził dzieło budowy do końca, nie będąc już w ikariuszem  w  Porąbce 
od 1 03 1903 r .9 Ogrodzenia i upiększenia placu przed G rotą dokonał ks. Palka 
w  okresie pełnienia w  Porąbce obowiązków proboszcza w latach  1924—38. 
G runtow ny rem ont G roty przeprow adził dopiero jeden z następców  ks. Pal
ki — ks. p ra ła t K azim ierz Z atorski w  1972 roku.

Ks. Palka, budując grotę w Porąbce, chyba świadom ie naw iązał do dawnej 
tradycji tu tejszej parafii, a była to tradyc ja  m aryjna; w starym  kościele pa
rafialnym  w ielką czcią cieszył się obraz M atki Bożej Pocieszenia. K ult ten 
zaczął jednak  słabnąć i pa tronką parafii była Niepokalanie Poczęta. W parafii 
od kilkuset la t istniało Bractwo Różańca W iecznego i Żywego. Jeszcze grota 
nie była poświęcona, a już ludzie w  niej m odlili się i w ypraszali u  M atki Bo
żej różne łaski. Po poświęceniu groty, nabożeństwo do Niepokalanej ożywiło 
się jeszcze bardziej. W ierni przybyw ali tu  indyw idualnie, z rodzinam i i w gru-

4 K. Z a t o r s k i  ks., a rt. cyt., A. J e d n a k  ks., D zieje Parafii w  Porąbce 
U szew skiej do 1918 r., L ublin  1975, s. 168, mszps.

5 Schem atyzm  Diecezji T arnow skiej 1977, s. 544; A. J e d y n a k  ks., dz. cyt., 
s. 170—171.

G Schem atyzm  Diecezji T arnow skiej 1977, s. 544.
7 K. Z a t o r s k i  ks., a rt. cyt., s. 167.
8 A. J e d y n a k  ks., dz. cyt., s. 170.
8 A rchiw um  P arafia lne  w Porąbce Uszewskiej, Elenchus parochorum  adm inistra- 

torum , cooperatorum  parochiae P orąbka qui penes ecclesiam  hanc ab a. 1550 usque 
ad novissim a tem pora..., s. 9; A. J e d y n a k  ks., dz. cyt., s. 169, nota 91.
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pach, w  różnych porach roku, a najw ięcej z okazji odpustu parafialnego „na 
M atkę Bożą Różańcową” w I niedzielę października. Do czasu w ybuchu II woj
ny  św iatow ej przybyw ały tu  także liczne pielgrzym ki, zarówno z parafii po- 
rębskiej, jak  i z sąsiednich miejscowości. P o  wojnie zwyczaj ten  odradzał się 
z trudem , napotykając różne przeszkody. Przy okazji uroczystości odpustowej 
w Grocie wiele m łodych dziewcząt i chłopców zapisywało się do Różańca, 
o trzym ując na  pam iątkę ozdobny dyplom. Po odpustowej sum ie w  grocie od
byw ała się procesja różańcowa do pięciu ołtarzy z N aśw iętszym  Sakram en
tem. Do budzenia pobożności m aryjnej, przyczyniały się nadto odpraw iane 
w  grocie nabożeństw a m ajow e i październikow e, a także często zam aw iane 
tu  przez w iernych, w  porze letniej, Msze św., zwłaszcza z prośbą o zdrowie. 
Z S ank tuarium  M aryjnym  w Porąbce w  okresie m iędzyw ojennym  związane 
były zjazdy, pielgrzym ki, rekolekcje zam knięte dla młodzieży z KSM-ów. 
W 1933 r. np. w rekolekcjach zam kniętych prow adzonych tu  przez jezuitę 
o. W ładysław a Ciska z K rakow a wzięło udział ok. 60 osób. Młodzież, uczestni
cząca w tych  rekolekcjach, pochodziła z kilku parafii dekanatu  wojnickiego. 
Wszyscy byli ogrom nie zadow olen i10. To urocze i zaciszne miejsce nastrajało  
bowiem  do m odlitw y. W 1905 roku założona została księga łask. Do kw ietnia 
1978 r. zapisano w niej 129 łask. Dalsze czekają na wpisanie. W rozbudzaniu 
nabożeństw a do N iepokalanej m ają w Porąbce — oprócz kapłanów  — w ielką 
zasługę Siostry Służebniczki NMP. Zostały one w 1906 r. sprowadzone za 
spraw ą ks. Jan a  Palki, on też wybudow ał tu  ochronkę. S iostry wywiązywały 
się dobrze z powierzonych im  zadań: opiekow ały się grotą, prow adziły ochron
kę i pielęgnow ały chorych. Każdy z tych celów posłużył im  do rozw ijania 
w ludzkich sercach nabożeństw a do M atki Bożej.

W ostatnich dziesiątkach la t do daw nych form  ku ltu  m aryjnego w  Porąbce, 
czasem m niej odpow iadających młodym, doszły nowe. Np. nabożeństwo dla 
młodzieży kończącej szkołę podstawową — z całego dekanatu . O dbyw ają się 
one w  osta tn ią  niedzielę m aja. Na ich program  składają się: Msza św. z oko
licznościowym przem ówieniem  i Kom unią św., oraz akadem ia. Młodzież z po
szczególnych parafii deklam uje odpowiednie w iersze i w ykonuje śpiewy przy 
akom paniam encie instrum entów  m u z y c z n y c h W  rocznicę objaw ienia się 
N iepokalanej w  Lourdes 11 II odpraw iana jest zawsze w sank tuarium  Msza 
św., skupiająca licznych wiernych. Czasem tę  Mszę św. poprzedza procesja ze 
świecami. Co środę odpraw iana jest Nowenna do M atki Bożej N ieustającej 
Pomocy w Grocie, o ile pozwala na to pogoda. Tu również od szeregu la t 
w  dniu 15 sierpnia odbywa się uroczystość dożynkowa, jako podziękowanie 
Bogu za przyczyną M atki Bożej za szczęśliwe zbiory. Tu, w grocie, kolejni 
kapłani-rodacy odpraw iają swoje srebrne jubileusze, łączone zwyczajnie z u ro 
czystością odpustow ą na M atkę Bożą Różańcową. A ktualnie z parafii porą- 
beckiej wywodzi się 17 kapłanów  diecezjalnych i zakonnych oraz 10 sióstr 
zakonnych.

K ronika parafia lna  nie odnotowała sposobów obchodzenia rocznic pośw ię
cenia G roty M atki Bożej z Lourdes w Porąbce Uszewskiej. Praw dopodobnie 
rocznice te  nie były obchodzone w  dniu 8 grudnia, lecz raczej w  paździer
niku — w dniu MB Różańcowej. W 1979 r. rocznica 75-lecia poświęcenia gro
ty  była obchodzona bardzo uroczyście, bo z udziałem  nie ty lko rzesz w ier
nych (pielgrzym ki z Łysej Góry, Dębna i Niedźwiedzy), lecz także sióstr za
konnych, kapłanów  pochodzących z parafii porębskiej i z całej okolicy i ks.

10 Nasza Spraw a, 1(1933), n r  1, s. 15; A. J e d y n a k  ks., dz. cyt., s. 316.
11 R elacja ustna  proboszcza z P orąbki — Ks. Prał. K. Zatorskiego z dnia 

6 01 1981 r.

249



Bpa Józefa Gucwy z Tarnow a. Ksiądz B iskup przewodniczył Mszy św. kon
celebrow anej i wygłosił hom ilię, w  której zachęcił w iernych do dziękczynie
nia za dar G roty w  Porąbce; dziękczynienie to powinno się w yrazić w  form ie 
m odlitw y i pokuty. Pokuta, do której wzywa M atka Boża, m a być zadość
uczynieniem  nade wszystko za grzechy pijaństw a i rozwiązłości. Jubileuszow a 
Msza św., podczas k tórej bardzo wiele osób przystąpiło do Kom unii św., za
kończyła się procesją różańcową do pięciu ołtarzy, udekorow anych artystycz
nie, podobnie jak  i sama G rota, przez siostry Służebniczki NMP. Procesję pro
w adził już ks. proboszcz z Dębna, zaś odm aw ianiu różańca ze śpiewem  ta je 
mnic różańcowych przewodniczył m iejscow y proboszcz ks. p ra ła t Kazimierz 
Z a to rsk i12.

K ult M atki Bożej N iepokalanej w Porąbce Uszewskiej na pewno się nie 
zmniejsza, chociaż niektóre daw ne form y m niej są przez w iernych akcepto
wane. K ult w ydaje się w zrastać, gdyż ciągle przybyw ają nowe form y, które 
odpow iadają m entalności m łodego pokolenia. Ta ciągła żywotność kultu 
w  m łodym  pokoleniu wiernych, staje się niejako gw arantem  i sprawdzianem  
jego rozw oju na przyszłość.

12 Piszący zna te  fak ty  z przeżyć osobistych.


